
  

1 
 

 

AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE  

E LA PROTEZIONE CIVILE 

C.F.91278030373 

 

Settore Appalti, Area Acquisizione Lavori Pubblici 

 

RETTIFICA 

 

Bando di gara telematica – ACCORDO QUADRO PER LAVORI URGENTI 

FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 2024-2027 DI 

COMPETENZA DELL’UFFICIO TERRITORIALE FORLÌ-CESENA – CIG: LOTTO C 

(1) B025689EE7 – LOTTO B (2) B02568AFBA – LOTTO A (3) B02568B092 

– LOTTO D (4) B02568C165. Procedimento 2023_96_FC. 

SEZIONE C INFORMAZIONI CHE DEVONO FIGURARE NEGLI AVVISI E BANDI DI 

GARA (DI CUI ALL’ARTICOLO 83) 

1 Nome: Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile, Settore Appalti – Area Acquisizione lavori 

pubblici 

Numero di identificazione: Codice Fiscale 91278030373; 

Indirizzo: Viale Silvani, 6 – 40122 BOLOGNA Codice NUTS: ITH55; 

Telefono: Tel.: 051/5275766 - fax 051/4689861 

Posta elettronica: 

Stpc.lavoripubblicibeniservizi@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Indirizzo internet: https//protezionecivile.regione.emilia-

romagna.it 

2 Collegamento ipertestuale per accesso atti di gara: I documenti di 

gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto 

presso: https:// piattaformaintercenter.regione.emilia-

romagna.it/portale/ 

Gli elaborati progettuali sono disponibili per un accesso, gratuito, 

illimitato e diretto presso: https:// wwwservizi.regione.emilia-

romagna.it/00ARPCIV_Bandi-Progetti/content/, nella seguente 

cartella PROGETTO 2023_96_FC_MULITLOTTO AQ LAVORI.zip  

3 Tipo di amministrazione: Agenzia/ufficio regionale o locale. 

Settore di attività: Ambiente, Sicurezza Territoriale e Protezione 

Civile 

4 -- 

5 Codici CPV: Lotto A (3) Codici CPV 45332200-545240000-1 45246000-

3 45246400-7 45111230-9  

 Lotto B (2) Codici CPV 45332200-545240000-1 45246000-3 45246400-7 

45111230-9 

 Lotto C (1) Codici CPV 45332200-545240000-1 45246000-3 45246400-7 

45111230-9 

 Lotto D (4) Codici CPV 45332200-545240000-1 45246000-3 45246400-7 

45111230-9 

6 Codice NUTS: ITH58 

a
r
l
s
t
.
A
g
e
n
z
i
a
 
p
e
r
 
l
a
 
S
i
c
u
r
e
z
z
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
e
 
l
a
 
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
c
i
v
i
l
e
 
(
A
R
S
T
P
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
2
9
9
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c

r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
U
I
D
I
 
O
R
T
E
N
S
I
N
A



  

2 
 

7 Descrizione dell’appalto: Esecuzione degli interventi urgenti per 
la riduzione del rischio idraulico e di completamento delle somme 

urgenze sui corsi d’acqua di competenza dell’UT-FC finanziati 

dall’Ordinanza 8/2023, degli interventi già finanziati dal Ministero 

della Transizione Ecologica, degli interventi in fase di 

programmazione (es: FESR, FSC etc.) 

L’appalto è suddiviso in lotti: SI. Si è ritenuto economicamente e 

tecnicamente conveniente suddividere l’appalto in quattro lotti 

funzionali, ai sensi dell’art. 58 del Codice, in base agli interventi 

da realizzare in ogni bacino idrografico del territorio della 

Provincia di Forlì-Cesena, tenuto conto che tali interventi dovranno 

svolgersi contemporaneamente con tempistiche stringenti su tutto 

l’ambito della provincia di Forlì – Cesena 

Natura: Lavori. Entità dei lavori € 27.100.000,00 

8 Ordine di grandezza stimato dell’appalto: Lotto A (numerazione 

Sater:3) BACINO MONTONE- RABBI € 7.000.000,00 Lotto B (numerazione 

Sater:2) BACINO RONCO-BIDENTE E BEVANO € 7.500.000,00 Lotto C 

(numerazione Sater:1) BACINO SAVIO € 7.600.000,00 Lotto D 

(numerazione Sater:4) BACINI RUBICONE-PISCIATELLO USO DI MONTE € 

5.000.000,00 

9 Ammissione o divieto di varianti: NO  

10 a) Durata accordo quadro: durata pari a trentasei mesi (2024-

2027) con decorrenza dalla data di stipulazione del contratto di 

Accordo Quadro o dal verbale di consegna eventualmente anticipata 

ai sensi dell’art. 17 commi 7 e 8 del D. Lgs. n. 36/2023, fatto 

salvo quanto previsto dall’art. 120, comma 11 del Codice ove si 

verifichino le condizioni per la proroga tecnica oppure prima della 

scadenza temporale in caso di esaurimento dell’importo dell’Accordo 

Quadro 

11 c) Requisito necessario: categoria prevalente OG8, classifica V 

lotto A) e lotto B) e classifica IV - bis per il lotto C) e D); 

12 Tipo di procedura: Procedura aperta di cui agli artt. 59 e 71 

del D. Lgs. n. 36/2023, come da determinazione a contrarre n. 216 

del 26/01/2024 rettificata e integrata dalla determinazione n. 515 

del 15/02/2024; 

13 a) Accordo Quadro 

14 Possibilità per gli operatori economici di presentare offerte 

per uno o più lotti: Per la partecipazione e i criteri di 

aggiudicazione dei singoli lotti si rinvia al disciplinare di gara.  

15 -- 

16 – 

17 Ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs.n.36/2023, l’operatore economico 

dovrà presentare apposito impegno all’assunzione, almeno per la 

durata dell’accordo quadro, di almeno n. 1 giovane e ulteriore 

impegno a verificare che gli eventuali subappaltatori garantiscano 

le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in 

subappalto rispetto ai dipendenti dell'appaltatore e non utilizzino 

il lavoro irregolare  

a
r
l
s
t
.
A
g
e
n
z
i
a
 
p
e
r
 
l
a
 
S
i
c
u
r
e
z
z
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
e
 
l
a
 
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
c
i
v
i
l
e
 
(
A
R
S
T
P
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
2
9
9
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c

r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
U
I
D
I
 
O
R
T
E
N
S
I
N
A



  

3 
 

18 Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.108 del D.Lgs.36/2023. Per i criteri 

e relativi punteggi si rinvia al disciplinare di gara 

19 Termine scadenza offerte: L’offerta dovrà essere collocata dal 

concorrente nel sistema SATER entro e non oltre il termine perentorio 

delle ore 13:00 del 22/03/2024 

20 Piattaforma digitale: Piattaforma SATER 

21 a) Periodo di tempo vincolante per l’offerta: 180 giorni 

21 b) Data, ora e luogo di apertura delle offerte: Apertura 

telematica delle buste contenenti la documentazione amministrativa: 

seduta pubblica virtuale alle ore 10:30 del 25/03/2024. Piattaforma 

telematica SATER https://piattaformaintercenter.regione.emilia-

romagna.it/portale/ 

c)Persone autorizzate ad assistere alle operazioni di apertura: 

Tutti i partecipanti alla procedura di gara in qualsiasi forma 

ammessa dalla documentazione di gara 

22 Lingua: lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, 

corredata di traduzione giurata in lingua italiana e sottoscritta 

digitalmente 

23 a) Presentazione delle offerte: Via telematica 

23 c) E’ accettata la fatturazione elettronica: SI 

23 d) E’ utilizzato il pagamento elettronico: SI 

24.L’appalto è connesso a un progetto o programma finanziato dai 

fondi dell’Unione Europea: SI parzialmente finanziato con fondi FSC 

e FESR 

25.Organo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna. Eventuale ricorso nei 

termini previsti dall’art. 120, comma 2, D.Lgs.n.104/2010;  

26.-- 

27.-- 

28.Data invio dell’avviso di rettifica: Inviato alla GUUE in data 

15/02/2024  

29.-- 

30.Informazioni eventuali: É possibile ottenere chiarimenti sulla 

presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da 

inoltrare entro le ore 16:00 del 01/03/2024 in via telematica 

attraverso la sezione della Piattaforma SATER. 

 

Il responsabile della procedura di affidamento 

Dott.ssa Ortensina Guidi 

 

 

a
r
l
s
t
.
A
g
e
n
z
i
a
 
p
e
r
 
l
a
 
S
i
c
u
r
e
z
z
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
e
 
l
a
 
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
c
i
v
i
l
e
 
(
A
R
S
T
P
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
2
9
9
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c

r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
U
I
D
I
 
O
R
T
E
N
S
I
N
A


